
N. 55 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

UFFICIO SEGRETERIA

COPIA DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE N. 2  DEL 02-02-2023

OGGETTO:Nomina Presidente di commissione  Project Financing - Concessione per il
servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria, realizzazione di
interventi di miglioramento dell'efficientamento energetico e di adeguamento
normativo sugli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Maletto
CUP D42E22000800005  CIG 9513130339

Il Segretario Comunale

PREMESSO:

che con nota assunta al protocollo n. 2iSE prot. U2iSE-2021-0000242 del 14 settembre 2021, è stato-

presentato al comune di Maletto, da parte dell’operatore economico Società 2i Servizi Energetici s.

r. l., con sede in Milano, via Alberico Albricco, n. 10, C.F./P.I. 10935220961, un progetto di

fattibilità tecnica ed economica, avente ad oggetto: “Proposta di Efficientamento Energetico in

favore del Comune di Maletto attraverso lo strumento del Project Financing (ex art. 183 del D. Lgs.

N. 50/2016), con relativo progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica”;

che con deliberazione del consiglio comunale n. 55 del 16 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di-

legge, la proposta di project financing di cui in oggetto è stata dichiarata di pubblico interesse ed è

stata approvata la relazione ex art. 34, comma 20, d. l. 18 ottobre 2012, n. 179;

che il progetto di fattibilità tecnica ed economica proposto dall’operatore economico Società 2i-

Servizi Energetici s. r. l. prevede un investimento complessivamente superiore ad 1.000.000, 00

euro;

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


PRESO ATTO:

che tale iniziativa è stata inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, approvato-

con deliberazione del consiglio comunale n. 61 del 23 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge;

che per il project e financing di che trattasi è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto-

(CUP): D42E22000800005;

DATO ATTO:

- che è necessario, per gli interventi di cui al progetto di che trattasi, dar corso all’affidamento

attraverso apposita procedura di gara “aperta”, da aggiudicare anche in presenza di una sola offerta

formalmente valida, purché congrua e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che l’appalto in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

che trattandosi di concessione di importo superiori ai 1.000.000,00 e fino alle soglie di cui all’art. 35-

del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano

applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lett. d), del decreto da ultimo citato

mediante ricorso alle procedure di cui all’art. 60, fatto salvo quanto previsto dall’art. 97, comma 8;

che i suddetti lavori, per entità e tipologia, sono-

riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2, lett. d), dell’art. 36 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e

che, pertanto, per l'affidamento dei medesimi può procedersi mediante indizione di gara tramite

procedura aperta ai sensi dell'art. 60, comma 1, e con le modalità di cui all'art. 95, comma 4, del d.

lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio dell'offerta economicamente piu vantaggiosa;

che alla data del 18 ottobre 2018 è entrato in vigore-

l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica

nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto

legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito Codice Appalti);

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto la proposta di project e

financing di cui in oggetto, redatta ai sensi dell’art. 183, comma 15, del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e

ss.mm. ed ii.;

VISTA la determina a contrarre n. 375 del 28 novembre 2022 del responsabile dell'area tecnica

comunale, riguardante l'affidamento in concessione del servizio di gestione, manutenzione ordinaria e

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



straordinaria, realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficientamento energetico e di

adeguamento normativo sugli impianti di illuminazione pubblica del comune di Maletto, con la quale è

stato stabilito che la scelta del contraente deve avvenire tramite procedura aperta con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e

ss.mm.ii.;

CONSTATATO che alla data del 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni

appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara. Tale

obbligo – previsto dal comma 2 dell’art. 40 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito

Codice Appalti);

VISTO che il comune di Maletto ha proceduto ad attivare apposita piattaforma telematica necessaria

per la per la gestione dell’Albo Fornitori e E-procurement per l’anno 2022, gestiti dalla Società

Net4market – CSAmed S.r.l., per l’espletamento della procedura di gara con sistemi telematici;

VISTO l'art. 8 della l. r. 12 luglio 2011, n. 12, e s. m. i., che stabilisce che, per la valutazione delle

offerte pervenute, deve essere nominata una commissione tecnica di esperti, da sorteggiare dall’albo

presente nell’Urega di competenza;

CONSIDERATO CHE il termine ultimo per presentare l’offerta sulla piattaforma

Net4market-CSAmed s. r. l. è stato fissato per il giorno 27 gennaio 2023 alle ore 12:00;

PRESO ATTO:

che l’art. 8 della l. r. 12 luglio 2011, n. 12, cosi come sostituito dall’art. 1 della l. r. n.

1/2017, indica le modalità di costituzione della commissione per l’aggiudicazione degli appalti

di servizi o forniture e lavori, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con

importo a base d’asta inferiore a 2.000.000 di euro;

Visto il decreto del Presidente della regione Sicilia n.13 del 31 gennaio 2012, con il

quale è stato disposto che la stazione appaltante nomina il presidente della commissione e

richiede alla sezione territorialmente competente dell’Ufficio regionale per l’espletamento delle

gare di appalto (UREGA) di procedere al sorteggio ai fini della designazione dei componenti

medesimi;

CONSIDERATO:

che per la valutazione delle offerte pervenuti entro il termine ultimo, indicato nelle ore 12,00

del 27.01.2023, è necessario richiedere all’U.R.E.G.A., sezione provinciale di Catania, la

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



designazione, tramite sorteggio dalla tabella riepilogativa delle sezioni A e B di due componenti

ai fini della costituzione della commissione per l’aggiudicazione della gara ai sensi dell’art. 8,

comma 7, della L.R. n. 12/2011 così modificato dalla L.R. 1/2017 e del D.P.R. n. 13/2012;

Che l’art. 8 comma 2° della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 dispone che la commissione, nominata

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario

del contratto, è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque,

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, di cui uno esperto in

materia giuridiche;

Che l’art.8 comma 3° della L.R. n.12 del 12 luglio 2011 dispone che “La Commissione è

presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di mancanza in organico,

da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dall’organo

competente;

Che l’art. 8 comma 6° dispone che al fine assicurare condizioni di massima trasparenza

nell’espletamento delle procedure, i commissari diversi dal presidente sono scelti mediante

sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione

dell’offerte, fra gli iscritti all’albo di cui al comma 7. La data del sorteggio deve essere

pubblicizzata almeno sette giorni prima. Le operazioni di sorteggio relativi ai singoli appalti

sono effettuati dalla sezione provinciale dell’Ufficio regionale per l’espletamento delle gare per

l’appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente.

Che le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico del progetto tra le

somme a disposizione della stazione appaltante;

ATTESO che il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, attuale responsabile dell'area tecnica di Maletto,

possiede pertinenti capacità ed esperienza per assolvere al compito di presidente di commissione di

gara;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Presidente della Commissione di gara, individuandolo

nel Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, dando datto che tale commissione sarà composta da

quest'ultimo e dai due componenti designati mediante sorteggio dall’U.R.E.G.A. di Catania, oltre al

segretario verbalizzante;

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

VISTO il d. p. r. 5 ottobre 2010., n. 207, e s.m.i.;

VISTO la l. r. 11 luglio 2011, n. 12;
Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



VISTO la l. r. n. 1 del 26.01.2017;

VISTO il d. p. r. 31 gennaio 2012, n. 13;

VISTO la l. n. 142/1990 così come recepita dalla l. r. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTO il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 51 della l. n. 142/90, modificato dall’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 3 comma 2° del

d. lgs n. 29/93 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei

settori/servizi;

VISTI gli art. 183 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e le disposizioni del vigente regolamento

comunale di contabilità che disciplinano la procedura di assunzione delle prestazioni e degli impegni di

spesa;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso, visto e considerato

DETERMINA

1) di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di NOMINARE Presidente della commissione aggiudicatrice per l'affidamento in concessione del

servizio di gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria, realizzazione di interventi di

miglioramento dell'efficientamento energetico e di adeguamento normativo sugli impianti di

illuminazione pubblica del comune di Maletto CUP: D42E22000800005 – CIG: 9513130339 il

dipendente comunale, nonché responsabile dell’area tecnica di Maletto Dott. Ing. Angelo Lupica

Cordazzaro;

3) di DARE ATTO che il segretario verbalizzante sarà individuato successivamente con separato atto;

4) di RICHIEDERE all’U.R.E.G.A., sezione provinciale di Catania, il sorteggio, ex art. 12, comma 2,

del D.P.R.S. n. 13/2012 e s.m.i., ai fini della designazione dei due componenti della commissione

aggiudicatrice;

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



5) di AVERE VERIFICATO che il Presidente designato non si trova nelle cause di incompatibilità di

cui all’art.8, comma 4, della l. r. 12 luglio 2011, n. 12, e ss. mm. ed ii.;

6) di DARE ATTO che l’importo del compenso per i due componenti esterni trova copertura

finanziaria tra le somme a disposizione del progetto nei proventi del servizio da affidare, come cosi

disposto dall'art. 8, comma 9, della l. r. 12 luglio 2011, n. 12, e ss. mm. ed ii.;

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sull'albo pretorio on line del comune

di Maletto nei termini di legge;

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà annotato e progressivamente numerato nei
registri appositamente istituiti.

Dalla Residenza Municipale, addì  02-02-2023

Il Responsabile del Procedimento Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ( PIETRO VINCENZO FALLICA)

Documento originale firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.)

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



Maletto, lì

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        F.to (  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 02-02-2023 al 16-02-2023, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì 2023

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione SEGRETARIO COMUNALE n.2 del 02-02-2023 COMUNE DI MALETTO

Pag. 7


